Rom

Roman. 5. Tribulatio paciētiā operatur, paciētia autem probationem, probatio verō ſpem, ſpes autem non cōfundit. Quia inquit Greg. Tantō ſpes ſolidior ſurgit, quātō maiora quis pro illo pertulit: ¶ Tertio vt boni manifeſtentur, multi enim creduntur boni, humiles, paciētes tempore paciē & proſperitatis: ſed quādo tanguntur & mouentur tribulationibus tunc noti ſunt ſibi & etiam aliis. Deu. 13. Tentat vos dominus deus veſter, vt palam fiat vtrū diligatis eum; an non. Et in figura illius dixit Iſaac ad Iacob, Gene. 27. Accede ad me huc; vt tangam te fili mi, & probē vtrū ſis filius meus Eſau, an non. Et hac cauſam allegauit diabolus de Iob, dicens ca. 1. Nunquid fruſtra timet Iob Deum? nonne tu vaſtaſti eū ac domum eius vniuerſamq; ſubſtantiā per circuitū: operibus manuum eius benedixiſti. Sed extende paululum manum tuā & tange cuncta quæ poſſidet, niſi in faciem benedixerit tibi. Et ca. 2. Mitte manū tuā, & range os eius & carnē eius: tūc videbis quōd in faciem benedicat tibi. Et ideo affligūtur boni, vt aliis innotescant: ſimiliter mali vt aliis noti ſiant: quia mali ex tribulationibus efficiūtur peiores, & boni meliores, qui ſe ipſos malos æſtimauerunt & timuerūt. Vnde Pſ. Filij & fremittentes & mittentes arcum conuerſi ſunt in die belli. Et ſunt hi de quibus, Luc. 8. Ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Et Grego. de talibus inquit: Pœna interrogat; an quis veraciter Deum amet. Qualis vnūſquiſque apud ſe lateat, illata contumelia probat. ¶ Quātō, vt amici Dei probentur. Eccle. 30. Qui diligit filium, affiduat illi flagella. Et Prouerb. 3. Quem diligit dominus corripit, & quaſi pater in filio complaceat ſibi, vt patet in Tobia cap. 13. cui dicit angelus Raphaël, Quia acceptus eras Deo, neceſſe fuit vt tētatio probaret reſporteret enim dilectos dei tentari. Iudith. Omnes qui placuerunt deo, per multas tribulationes tranſierunt fideles. Et Apoc. 3. Ego quos amo, arguo & caſtigo. Nō dic igitur: Dominus dereliquit me: nec ſemper æſtima aduerſitates immitti ex ira Dei, ſed etiā ex paterna dilectione: præſertim iuſtis, qui non grauiter exceſſerunt. Heb. 12. Quem diligit dominus caſtigat, flagellat autem omnem filium quem recipit. In diſciplina perſeuerate, tanquam filius offert ſe vobis Deus. Quis enim filius quem non corripit pater? quōd ſi extra diſciplinam eſtis, ergo adulteri & non filij eſtis. Bernard. Nullum teſtimonium credibilius in hac vita, quā correctio. Quam conſiderauit propheta, dicens: Corripiet me iuſtus in miſericordia, Pſalm. 140. ¶ Quintō, vt à pœnis

purgatorij soluantur: quia non est tam iustus aliquis, quin faciat aliquando aliqua mala, vt habetur, Eccl. 7. Non est homo iustus in terra qui faciat bonum & nō peccet. Ideo vult deus aliquando hominem hūc punire, ne in futuro puniatur: vt impleatur illud Nahum 1. Affixi te, & non affligam te vltra. Nō confurget duplex tribulatio. Et est signum magnæ misericordiæ, vt per breuissimas pœnas & paruas absoluat nos à magnis & longis purgatorij. Ber. Licet innumerabilia martyres passi sunt tormēta, tamen talis pœna nunquā est inuētā sicut pœna purgatorij. Ideo 2. Corin. 4. Id quod in præsentī est momentaneū & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æterni gloriæ pōdus operatur in nobis. Ecce Apost. de præsentī pœna dicit duo. Primò q̄ sit breuis, secundò q̄ sit leuis. Primò breuis, quia momentanea respectu pœnæ purgatorij, quia de illa pœna de qua posset homo se infrac vita expedire in spatio vnius diei, erit forrē in purgatorio pro spatium vnus anni. Ezech. 4. Fili hominis die in quā pro anno dedi tibi. Vt factū est filiis Israēl qui abusi beneficiis Dei in deserto, viam quā potuissent perfecisse per quadraginta dies, perfecērūt per quadraginta annos. Numer. 14. Annus pro die imputabitur & quadraginta annis recipietis iniquitates vestras, & scietis vltionem meam. Ecce quā longa pœna purgatorij. Secundò dicit, quod præfens pœnæ sit leuis, sed purgatorij valde grauis. De quo Aug. Grauius est esse in purgatorio, quādiu oculus potest claudi & aperiri, quā omnis pœna quam sustinuit Laurentius in craticula. Et Hiero. Leuissima pœna purgatorij est acerbius, quā omniū martyriū tormenta. Propter hoc patiēter deberemus pati tribulationes, dicendo cum Aug. Hic seca, hic vire, vt parcas in futuro: quia tribulatio est purgatorium iustorum: De quo Bern. Ad hoc est tribulatio electorum, vt purgati securius transeant ad regnū cœlorum. ¶ Sexto, vt ostendat quā discretē malī in futuro puniātur. Greg. Si flagellat quos amat, quō modo feriet quos æternaliter damnat? Et quia sicut dicit propheta. Multæ tribulationes iustorum. Ps. 33. Quantæ tunc erūt impiorum qui hūc nihil pati volunt pro Christo: quorum via in hoc mundo prosperatur? vt scribitur Iob 21. Domus eorum securæ sunt & pacatæ, & non est virga Dei super illos. Tenent tympanum & cytharam, & gaudent ad sonitū organi. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad infernum descendunt. Ibi tunc impletur illud Isa. vlti. Vermis eorum non morietur, ignis eorum non extinguetur. Hoc ergo hūc debent contemplari boni, & patienter

enter tribulationes pati. ¶ Septimò, vt præmia eorum augmententur, quia dicit Ambro. Quantò maior tribulatio, rārò vberior erit consolatio: vt impleatur illud Psa. 93. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ lætificauerunt animam meam. 2. Corin. 1. Sicut abundant passiones Christi in nobis: ita & per Christum abundat consolatio nostra. Nam duo sunt principia merendi, scilicet agere & pati, agere bona, & pati mala illata. Sed actio nostra breuis & exilis. Propter quod dicit Greg. Magis meritorium est bene pati, quā bene agere. Ideo Iaco. 1. habetur: Beatus vir qui sufferit tentationem: quia cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ, quam repromisit deus diligētibus se. Ad, quam, &c.

¶ Dominica IIII. post Epiphaniā.

¶ De triplici agro, in quo Deus bonū semen seminavit, & diabolus dormientibus hominibus zizania superseminat. Et cur Deus permittat perniciose vitæ ac doctrinæ homines sanctis permixtos viuere.

ENARRATIO I.

**D**omine nōme bonum semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo habet zizania? Mat. 13. In summa euangelij duō innuuntur. Primò creatoris bonitas & electiuita in seminando. Secundò eius longanimitas & patientia in expectando. Primum patet in principio: Secundum ibi: *Sinite vtraque crescere.* ¶ De primo dicit: *In illo tempore, s. cum Iesus sederet secus mare, & congregata sunt ad eum turbae multæ: tunc ascendit Iesus in nauiculam, & omnis turba stabat in littore, & locutus est eis multa in parabolis.* Inter quæ dixit: *Simile est regnum cœlorum homini seminanti bonum semen in agro suo, quasi diceret: Simile est de statu præsentis Ecclesiæ, sicut de homine seminante bonum semen in agrum suum: ita quod sit similitudo non personæ ad personam, sed rei factæ ad statum Ecclesiæ.* Spiritualiter homo est Christus dominus deus noster, qui seminavit bonum semen in triplici agro. Primò in paradiso, secundò in mundo, tertio in anima cuiuslibet hominis. Primus ager est paradysus, vbi seminavit bonum semen, s. genus humanū purum & innocens absque culpa. Eccl. 15. Deus ab initio constituit hominem, rectum scilicet, & reliquit illum in manu consilij sui. Ruperrus: Deus dedit homini originale innocentiam, qua semper se & suos custodire potuit, quod nunquam sustinisset infirmitatem ab intrinseco, nec læsionem ab extrinseco. Fuit enim sine pœnalitatibus, vt dicit Isidorus: Si homo innocenter viuere, ignis eum non vreret, nec aqua submergeret, nec spinarum aculei nocerēt, nec om-

nia quæ nocent mortalibus, impedirent. Aug. Homo quædium non peccaret, immortalitate vigeret. Cui consonat Greg. Homo fuerat sic creatus & in paradiso positus, vt si se ad conditoris sui obedientiam vinculo charitatis astringeret, ad cœlestem patriam & angelosum societatem sine morte carnis trāsiret. Sed quid factū est? cum dormirent homines, id est Adā & Eua negligentes existerent & improvidi de salute sua nō attendentes ad præceptum Dei venit inimicus, id est, diabolus. Augu. Diabolus vidit & inuidit. Vidit hominem ad possidēdū regnum cœlorum creatum, inuidit ei bonū quod ipse perdidit. Et superseminauit zizania in medio tritici, id est, peccatum suavitati homini innocenti. Et sic habetur duæ causæ seminationis zizaniæ, id est culpa, s. hominis negligentia, & dæmonis malitia. De quo Gen. 3. Serpens erat callidior cūctis animātibus terræ, qui dixit ad mulierē: Cur præcepit vobis Deus ne comederitis ex omni ligno paradisi? Cui respondit Eua: Ne forte moriamur. Ecce quomodo dormiuit intellectus eius. Magister in 2. d. 21. Quod deus affirmavit, mulier quasi ambigēdo illud dixit, Ne forte diabolus negavit, dicens: Nequaquam moriemini. Vnde quia mulier hoc quod dñs affirmavit ipsa in dubium vertit, in hoc dedit occasionē serpenti vltterius tentādi & dolositati suæ. Quæ ergo dubitavit, ab affirmante recessit, & neganti appropinquavit: Ideo subiunxit: Nequaquam moriemini. Bern. O nequam, nequam, vbi est tuum nequaquam? Nonne impletur illud 2. Reg. 14. Omnes morimur, & quasi aqua dilabimur: Ideo Aug. Per hoc nequam, innocentiam deo gratam conuertit in culpam: humilem debitam seruitutem vertit in superbiam, dicendo: Eritis sicut dii. Non poterat aliud dicere, nisi quod in seipso expertus fuit. Nam ipse dixit illud Isaia 14. In cœlum conscendā, supra astræ dei exaltabo solium meum, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Ipse inuenit superbiam, ex quā prima porta est filia, scilicet inuidia, Sapient. 2. Inuidia diaboli, mors introiuit in orbem terrarum. Secundo deus hominem sapientem seminauit & creauit, quia Adam notitiam Dei habuit, cuius præsentia quasi interiori aspiratione contemplabatur: non tamen ita excellenter, sicut illis in patria, nec ita in ænigmate sicut modo nos in via. Ergo beatus Thomas dicit, quod Adam medium tenuit in cognitione dei quo ad nos qui sumus in hoc mundo, & quo ad illos qui iam sunt in patria. Item Adam cognouit res factas & creatas, quia eis nomina imposuit. Et nomina quidem

debeant

debeant naturis rerum congruere. Et sic: Adam sciuit naturas omnium animalium, herbarum, lapidum, arborum, & omnium rerum visibilibus. Tunc venit inimicus diabolus, dicens: Eritis sicut dii scientes bonum & malum. Et per hoc seminauit zizania ignorantia, vt impleretur illud. Psal. 48. Homo cum in honore esset, non intellexit, cōparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis, Bern. Si iumenta loqui possent dicerent: Adam quasi vnus ex nobis factus est. Themistius: Ea quæ scimus, minima sunt respectu eorum quæ ignoramus. Tertio creauit hominem potentem. Gen. 1. Dominamini piscibus maris & volatilibus cœli. Psal. 8. Omnia subieciit sub pedibus eius. Sed nunc minima animalia, vt cynifes & pulices, nos lædunt & mordent. Cur hæc? Dicit Thom: Inobedientia corū oritur ex inobediētia hominis ad Deum. Ideo subditur in textu: Cum creauisset herba, id est, genus humanum, & fructum fecisset, s. per multiplicationem personarum tunc: apparuerunt zizania, i. inobedientia carnis ad spiritum, & inclinatio ad malum ac boni trādium. Ro. 7. Scio enim quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Et Gene. 8. Sensus & cogitatio humani cordis prona sunt ad malū ab adolescentia sua. Ratio: Tale inuenit homo inferus suum, qualem se exhibuit superiori suo. Ideoque non obediunt nobis creaturæ, quia non fuimus obediētes. ¶ Secundus ager est mundus. in hoc agro seminauit Deus bonum semen, scilicet verbum veritatis. Luc. 8. Semē est verbum. Isa. 1. Nisi reliquisset nobis dominus semen, quasi Sodoma fuisset, & quasi Gomorra similes essemus: quia vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia dei. Sap. 13. Ideo venit filius dei in carne docens viam veritatis. Ioan. 18. Ego in hoc natus sum, & in hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati. Sed cum dormirent homines. August. hoc est cum negligenter agerent præpositi Ecclesiæ, non attendentes, nec vigilantes super gregem suum. O quam periculosus est somnus negligentia prælatorum, & habetur in canone 40. distinct. si prop. Negligentia prælatorum cedit in discrimen subditorum. Propter quod Petrus fuit singulariter reprehensus de somno. Matthæi 14. Simoni dormis? Sic, non potuisti vna hora vigilare mecum? Et licet alij etiam dormierunt, tamen nominatim alloquitur Petrum, quia caput aliorum est & pastor ouium, cui non competit dormire. Psal. 120. Non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israël, &c. Ratio Bernard. Qui non dormitabit neque dormiet, qui impugnat

pugnat Israel. Ideo Iacob qui erat pastor ouium, dixit ad Laban, Gen. 31. Fugit somnus ab oculis meis. Dicit enim Gregorius. Non potest esse excusatio pastoris, si lupo rapit oves, & pastor nescit. Luc. 1. Erant pastores vigilantes, & custodientes vigilias noctis super gregem suum. Sequitur: *Venit inimicus eius*, id est diabolus, & *superseminauit zizania in medio tritici*. Augustinus. Quia inter doctrinam veritatis immiscuit fallaciam erroris, quia mendax est & pater eius. Ioan. 8. Sicut enim veritatis est à spiritu sancto: sic semen falsitatis à diabolo. Ioan. 8. Quia ab initio in veritate non stetit, quia non est veritas in eo: & cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur. Ideo dicit Ambrosius & habetur in canone 22. q. 5. caute: Caute fratres mendacium: omnes enim qui amant mendacium, filii sunt diaboli, sicut hæretici & mali Christiani. Mendacium enim est esse Christianum dicere, & opera Christi non facere. ¶ Tertius ager est anima, quæ est ager proprius dei. Eze. 18. Omnes animæ meæ sunt. Ut anima patris, ita & anima filii mea est. In hoc agro seminat Deus semen virtutum. Osee 2. Semina mihi eam in terram per infusionem, scilicet gratiæ & virtutum, & miserebor eius quæ fuit absque misericordia. Et 10. Seminate vobis veritatem & iustitiam, in obseruatione, scilicet præceptorum: metite in ore misericordiam præmium æternæ retributionis promittentis: & innouate nobis nouale, id est nouum cor facite. Propterea Deute. 10. Ponite hæc verba in cordibus & animis vestris, & suspendite ea pro signo in manibus & inter oculos vestros, colloca te, docete filios vestros vt illa meditentur & non pereant per peccata. Scribitur enim 1. Ioan. 3. Omnis qui natus est ex deo, peccatum non facit: quoniam ipse semen manet in eo. *Sed cum dormiunt homines*, id est otio vacant quasi dormientes, & non exercent opera virtutum: *Tunc venit inimicus*, id est, diabolus, qui non dormit. Iob. 33. Qui me comedunt, non dormiunt, id est, demones qui nos tentant: Gregorius. Diabolus continuè tentat, vt saltem tædio vincat. est enim diaboli seminatio, vitiorum suggestio, quæ tum maxime subrepat, quando mens hominis dormit & otiat. Eccle. 33. Multam malitiam docuit otiositas. Hieronymus. Semper aliquid operis facito, ne te diabolus inueniat otiosum. Ideo subdit: Et cum creuisset herba, id est, cum anima ex semine virtutum herbam bonæ affectionis & fructum rectæ operationis producit: *tunc apparent zizania*, id est, diuersitas vitiorum in medio tritici, id est, virtutum. Eccle. 7. Non est homo super terram qui sciat bonum, & non peccet. Nam hostis noster fraudulenter est,

est, 2. Corin. 11. ipse Sathanas transfiguratur se in angelum lucis: & inter semina virtutum occultat vitia: nam nullum est vitium quin possit se occultare sub prætextu virtutis, vt dicit Gregorius in 32. Moral. c. 44. Hostis noster talis est fallaciæ, vt culpas virtutes fingat: vt aliquando vnde quis expectat præmia, inueniat æterna tormenta, vt patebit in sequenti sermone. ¶ Dixi: Secundò subiungitur eius longanimitas & patientia in expectando ibi: *Accedentes autem sui patris familias dixerunt ei*. Et hoc non dicunt interrogando per modum dubitationis, sed per modum admirationis & doloris. *Domine vobis bonum semen seminasti in agro tuo: vnde ergo*, id est, qua autoritate habet zizania? *Et ait illis: Inimicus homo hoc fecit*, id est, diabolus. Et hoc ratione inimicitie, quam habet ad hominem, quasi per Antiphrasim. Vnde non dicitur simpliciter homo, sed inimicus homo: quia possumus ista duo nomina, scilicet inimicus & homo per copulam distinguere, vt dicatur inimicus, & homo. Et tunc per inimicum intelligitur diabolus, & per hominem homo consentiens. Vnde Christus exponendo hanc parabolam, non dicit inimicus homo est diabolus, sed ait *inimicus homo superseminauit zizania*, id est, inimicus qui est diabolus, & ipse homo hoc faciunt. Diabolus enim suggerit falsitatem & vitia, sed homo per liberum arbitrium his consentit. Et sic oriuntur zizania falsitatis & malitiæ. Subdit: *Dixerunt ergo serui eius. Vis imus & colligamus ea? Et ait, Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul & triticum*. Ecce quantum paterfamilias amat triticum, quia permisit malum semen inimici esse in agro suo solum propter hoc, ne triticum eradicetur. Et subditur vtriusque seminis clementi opportuna expectatio. *Sinite utraque crescere vsque ad messem*, id est, vsque ad diem iudicij. Tunc exibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum. Ecce dei pietas, quod dominus permittit malos cum bonis viuere in Ecclesia. De quo Gregorius. 20. Moral. c. 119. Sicut in area sunt paleæ, & triticum: sic in Ecclesia sunt boni & mali. Sed dixeris, Tamen dicit Apostolus. 1. Corin. 5. Auferte malum ex vobis. Et Exod. 22. Maleficos ne patiaris viuere. Ad hoc respondit Gregorius. 23. q. 4. Vbi discerni possunt boni à malis & fieri potest sine scandalo & læsione bonorum, & vbi periculum schismatis non timetur, faciendâ est sequestratio, ita vt mali de medio tollantur & à bonis auferantur. Secus autem vbi zizania non plene discernuntur à tritico. Quia docet hic dominus non citò sententiâ proferendâ esse, sed deo iudici referendâ. ¶ Sed diceris: Cur permittit Deus in Ecclesia sancta malos viuere cum bonis permixtos? Respon-

det Aug. q. multis de causis. ¶ Primò propter exercitationē, videlicet vt boni exercitētur & purgētur per malos. 2. Timo. 3. Omnes qui piē volunt viuere in Christo Iesu, persecutionē patientur. Psa. 33. Multæ tribulationes iustorū. Vbi dicit Glo. Qui non patitur, iustus non probatur. Dixit enim Iesus Ioā. 5. Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Et hæc persequutio fit aliquando verbo, irridendo, derahendo, maledicendo. Aliquando fit in rebus & personis bonorū hominū, spoliando illos & percutiēdo: & sic tunc boni per patientiā beatificantur. Matth. 5. Beati estis, cū maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint & dixerint omne malū aduersum vos, mentientes propter me. Ergo mali homines sunt viles, etiā si non saluantur: qui purgant bonos à rubigine vitiōrū, & præparant eos ad percipiendum coronas martyrij. Greg. Ad hoc est tribulatio electorum, vt purgati securē transeant ad regna cælorum. Quomodo enim essent tot martyres, si nō fuissent tot persecutores? Dicit enim apo st. 2. Timo. 2. Nemo coronatur, nisi legitimē certauerit. Quomodo enim Stephanus fuisset coronatus, nisi fuisset à prauis Iudæis lapidatus? sic nec Petrus, si non fuisset à Nerone crucifixus. Sic nec Laurentius, si non fuisset à Decio assatus. Idcirco mali sunt tolerandi, 23. q. 4. Tu bonus tolera malum. Nam & Christus Iudæ cū sciret furem esse, tolerauit, & ad prædicandum misit, eiq; cum aliis Eucharistiam dedit. Dicit enim Greg. 10. Moral. & habetur 13. q. 4. c. Hæc autē: Abel esse renuit, quē Cain malitia non exercet. Secundò propter bonorum glorificationem: nam magna erit gloria bonis, quòd inter malos bene vixerūt. Vnde Loth commendatur, quòd inter malos innocenter vixit. Similiter Noë, Gen. 6. Cū omnis caro corruerat viam suā, tunc Noë vir fuit perfectus & iustus. Hoc etiam docet Apost. Philip. 2. Sitis sine reprehensione in medio nationis prauæ & peruersæ. Nam sicut vituperabile est inter bonos malē viuere: sic conuerso inter malos bene viuere, laudabile est. Et erit eis gratia magna in futuro, qui inter iracūdos, mites inter luxuriosos, mundi vixerūt. Vnde Eccl. 31. Beatus vir qui potuit transgredi, & non est transgressus. Quis est hic, & laudabimus eū? Ideò Greg. 20. Moral. Hi veraciter boni sunt, qui in bonitate inter malos persistunt. Nā Petrus Aposto. laudat Loth 2. canon. sup. 2. A spectu & auditu iustus erat, habitans apud eos qui de die in diem animā in tam iniquis operibus cruciabant. Et de talibus bonis potest dici illud Can. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. ¶ Tertio Deus finit malos cū bonis vi-

uere

uere propter eorū correctionem & meliorationem. De quo Aug. omnis malus ideo viuere, vt aut corrigatur & emendetur aut vt bonus exerceatur. Ideo Deus tolerat eos aliquādiu propter eorum conuersionē, vt ostendat eis suā miserationē. Isa. 10. Propterea expectat vos dominus, vt misereatur vestri. Nā si statim eos dederet, tunc appareret eius iustitia, & non misericordia. Ideo. Psa. 102. longanimitis & multum misericors. Sap. 11. Dissimulatio peccata hominū propter pœnitentiā. De qua dissimulatione loquitur Bern. O quam magna est misericordia tua domine. Ego peccabam, tu dissimulabas: ego non continebā à sceleribus, tu continebas à verberibus: ego prolongabam iniquitatem, tu verò pietatem. Et hoc propter pœnitentiā. Rom. 2. Ignoras, quoniā benignitas dei ad pœnitentiā te adducit? Quarto, vt non habeant mali excusationem si non conuertantur, quia per visum & auditū habent exemplū à bonis, vt dicit Isid. Ad conuersionem malorum multum prodest conuersatio exempli bonorum. Et si non sequuntur bona exempla bonorum, maiorem inde habebunt damnationem. Ideo Greg. Nemo longanimitatem eius contemnat, quia quanto diutius expectat, tanto durius feriet. Idem: Crecente contumacia merito crescere debet & pœna. Eccl. 5. Ne tardes conuerti ad dominum, nec differas de die in diē: subitò enim veniet ira domini, & in tempore vindictæ disperdet te, scilicet dānatione inferni. Tunc incipiēt dicere illud Sapient. 5. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum & in similitudinem improperij, nos insensati vitam illorū æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo cōputati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illorū est? ergo errauimus à via veritatis & lumē iustitiæ nō luxit nobis. Quid nobis profuit superbia vitæ, aut diuitiarū iactantia quid conulit nobis? transierūt omnia illa velut vmbra, & tanquā nuntius præcurrens. ¶ Quinto mali viuunt cū bonis propter hoc, vt eis diutius parcat propter associationē bonorū. Nā si dominus percussisset Sodomæ & Gomorræ & aliis ciuitatibus propter decem iustos, si in illis quinque ciuitatibus & in omni regione circuniacenti fuissent (vt habetur Gene. 19.) multò magis parcat malis propter sanctitatem multorū bonorum. Vnde quilibet malus debet regratiari deo & bonis hominibus, propter quorum associationem Deus vitam ipsi tandiū prolongat De quo subdit in textu dicens, *Ne forte cælli gentes zizania, eradicetis simul & triticum.* Multi enim qui sunt hodie zizania, cras fortassè erunt triticum. Vnde Leo, & habetur

habetur de peccatis. dist. 7. c. nemo: Nemo est desperandus, dum in hoc corpore est constitutus: quia nonnunquam quod diffidētia ætatis differtur, consilio maturiore perficitur. Ideo scribitur in canone 14. q. 1. quisquis: Propter malos boni non sunt deserendi. Nam inquit Aug. ibidem: Nonnullos toleramus, quos corrigere vel punire non possumus, neque propter peccatum relinquimus aream domini, neque propter pisces malos rūpimus tercia domini, nec propter hædos in sine segre gados, deserimus gregē domini. Ideo ab initio dominus permisit habitare & viuere malos inter bonos. Nam inquit Gre. in 20. Moral. c. 119. Adā duos filios habuit, Abel & Cain, Gen. 4. Vnus bonus, alter malus. Noë cū tribus filiis in arca erat, s. Cam, Sem & Iaphet: duo boni & disciplinati, tertius reprobus & irrisor patris. Gene. 9. Deinde Abrahā habuit duos filios, s. Isaac & Ismaēl. Isaac bonus, & Ismaēl malus, Gene. 11. Deinde Isaac duos filios habuit, Iacob & Esau. Vnus electus à Deo, alter reprobatus. Gene. 25. De quibus etiam Malach. 1. Iacob dilexi, Esau autē odio habui. Deinde etiā Christus duodecim discipulos elegit. Vnus ex his, s. Iudas malus. De quo Ioā. 6. Nōnne ego vos duodecim elegi, & vnus ex vobis diabolus est? Sic hodie permittentur boni malis: sicut vetrica cum rosā in horto, aurum cum cupro, stannum cum argento in agro, fex cum vino in dolio, palea cum grano in horreo, sic & mali cum bonis in hoc mundo ad exercitium virtutum & patientiæ. Nam inquit Greg. 20. Moral. cap. 119. Patiens non est, qui aliena mala æquanimiter nō tolerat. Ipse sibi per impatientiam testis est, quia à boni plenitudine longē distat. Ezech. 2. Fili hominis ne timeas, quoniam increduli & subuersores sunt tecum, & cū scorpionibus habitas. ¶ Sed dixeris: Quare permittit Deus hæreticos oriri inter catholicos. Dicitur Apосто. 1. Corin. 11. Oportet hæreses esse. & hoc duplici vtilitate. Primā assignat Aposto. ibidem: Vt qui probati sunt, scilicet Christiani & fideles apud Deū, manifesti fiant, scilicet apud homines. Secūda vtilitas allegatur per Aug. & habetur in canone 24. q. 3. ca. 50. Ideo diuina prouidentia multos hæreticos diuersi erroris esse permittit, vt cū nos interrogant ea quæ nescimus: sic discutiamus pigritiam & diuinas scripturas cupiamus. Deus enim adeo bonus est, quod nullum malum permittit, quin bonum elicere velit. Et sic tanquam paterfamilias permisit zizania Hussitarum & Vicleffitarum ad inquisitionem veritatis sacrarū scripturarum. Nam si de agro animæ euelleretur omnes tentationes diabolicæ, eradicaretur

caretur triticum, i. multa virtus. 2. Corin. 12. Virtus in infirmitate perficitur. Vnde propter hanc causam stimulus carnis non fuit ablatas ab Apосто. sed responsum accepit à Christo: Sufficit tibi gratia mea. Item si de agro Ecclesiæ auterentur omnes mali homines, multū tritici eradicaretur, s. meritū bonorum qui à malis persequuntur, & per patientiā mererūt vitā æternā. Item si de agro mundi colligerentur omnia zizania, i. errores & falsæ intelligentiæ scripturæ sacræ, eradicaretur studiū & investigatio veritatis. Ideo bene dicit: *Sinite vtraque crescere vsque ad messem.* ¶ Vnde duplices sunt hæretici, s. occulti & manifesti. Occulti ex sola suspitione, illi non sunt statim interficiendi. Ratio prima, quia Ecclesia iudicat de manifestis. Secunda ratio, quia si sic, tunc quandoque viri fideles possent suspicari tales & interfici. Tertia, quia tales possunt adhuc conuertere & boni fieri. Alij sunt manifesti pertinaces & incorrigibiles & conuicti: si sunt interficiendi. Deut. 13. præcepit dominus per Moysen: Si tibi voluerit persuadere frater tuus dicens: Eamus & seruiamus diis alienis, quos ignoras tu & patres tui, non acquiescas ei, nec audias eum, neque parcat ei oculus tuus vt miserearis & occultes eum: sed statim interficias eū. Exod. 22. Maleficos ne patiaris viuere. Vnde Hiero. & habetur 24. q. 3. refecandæ, dicit: Refecandæ sunt carnes putridæ & scabiosa ouis à caulis repellenda, ne tota domus, massa, & corpus, & pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. Airius in Alexandria vna scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem flamma eius populara est. Ideo sicut lupi non sunt permittendi in medio ouium sub spe vt in oues conuertantur, nec faces ardentes in medio arborū vt in arbores fructiferas conuertantur, nec leprosi in medio sanorū vt sani efficiantur: sic nec hæretici manifesti in Ecclesia & cœtu fidelium. Tertius autem hic loquitur de occultis. Quid ergo de ipsis futurum sit post mortē subdit: *In tempore messis dicam messoribus, id est angelis: Colligite primum zizania, & alligato ea in fasciculos ad comburendum: triticum autem congregate in horreum meum.* ¶ Ex quo colligitur triplex malum. Primum est à bonis separatio. Mart. 13. Exibunt angeli & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus & stridor dētium. Matth. 25. Separabunt eos ab inuicem, sicut pastor segregat ouēs ab hædis: præsertim à facie domini. Isaia. 6. Tollatur impius, ne videat gloriam Dei. O quanta pœna: nam omnes pœnæ non possunt comparari huic pœnæ, quod mali non possunt faciem Dei videre. Secundum

malum est omnium malorum colligatio. Matt. 21. Ligatis manibus & pedibus eius mittite eum in tenebras exteriores. Et tangitur in textu, cum dicitur: *Alligate in fasciculos, s. v. furarios, cum v. furariis, adulteros cum adulteris.* Deute, 25. Pro mensura peccati erit plagarum modus. O quam infelix confortiū, & miserimi fasciculi: Vbi implebitur illud Isa. 1. Vae genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. Qui enim fuerunt similes in culpa, similes erunt & in poena. Zach. 12. Plangent terra, s. infernalis, familiae & familiae seorsum: & mulieres eorū seorsum. Vnde tunc erit familia hereticorum seorsum, familia luxuriosorum seorsum. Tertiū malum est crudelis tormentorū afflictio, cum inquit: Ibi erit fletus & stridor dentium. Fletus propter nimium calorem: stridor propter nimium frigus. Iob Ad nimium calorem transiunt ab aquis niuium. Nā ipsorum balneū erit fluuius igneus, in quo iuxta quantitatem delictorū erit diuersitas tormentorum. Quod figurarum est Ezech. 47. Mensus est cubitus mille, & traduxit me per aquā vsque ad talos. Rursusque mensus est mille, & traduxit me per aquam vsque ad genua. Et rursus mensus est mille, & traduxit me per aquam vsque ad renes. Et mensus est mille, torrentem, quem non potui pertransire. Ecce hic propheta ponit diuersam mensurationem. Vnde quidam sunt qui nouiter inceperunt peccare & sine poenitentia decesserunt, & isti ponuntur in hoc fluuiū vsque ad talos. Alij qui continuē vsque ad peius processerunt, hi vsque ad genua. Alij autem qui omnibus peccatis tam spiritualibus, vt superbia, inuidia: quam carnalibus, vt luxuria, se immisceuerunt & delectati sunt, hi vsque ad renes. Alij verō qui super peccata propria alios per heresim & errores à Deo recedere fecerunt, imō compulerunt: hi vsque ad caput & supra caput. Quia sicut se nostro capiti Christo opposuerunt: ita iustum est, vt poena eorum super caput eorum ascēdat: Et tangitur ibi: *Alligate fasciculos ad comburendum, non ad consumendum, quia illa vita poenalis est perpetua.* Isaia vlt. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Tunc econuerso fideles habebunt triplex bonum. Primō sanctorum communitatē, & tangitur ibi: *Triticum congregate,* id est, electos qui triturati sunt flagellis & tribulationibus, ita vt in eis nulla sit palea macula. Secundō habebunt à tempestate securitatem, & tangitur ibi: *In horream:* vbi ventus nocere non potest. Tertiō habebunt Dei praesentiam, & tangitur ibi: *Mum.* q. d. semper praesentem me habebunt, contemplantes meam diuinitatem & humanitatem

tatem. Iuxta illud Ioan. 10. Ingredietur, & egredietur, & paesca inueniet. Quod praestare dignetur, &c.

¶ De vitiorum zizanis, quae incautis hominum mentibus, sub fallaci virtutis specie diabolus superis spargit.

## ENARRATIO III.

**D**omine nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo habet zizania? Matt. 13. In summa verborū duo innuuntur. Primō seruatorum querulosa interrogatio. Secundō subiungitur patrisfamilias lachrymosa responsio. Primū patet in principio. Secundum ibi. *At ille: Inimicus homo hoc fecit.* ¶ De primo dicit: *Domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo?* Serui sunt angeli. Non quaerunt per modum dubitationis, sed per modū doloris, & admirationis: non erat enim dubium, quin bonū semē ipse seminasset. Dicit namque Magister in 2. dist. 3. *Torum bonum est quod ex ipso est. Ideo miratur.* Vnde Aug. 3. *quo autore habet zizania?* nā nihil est malum creatum. Aug. in Enchirid. Deus cum sit summē bonus, nihil malū sinit esse in suis operibus. Isid. de summo bono, lib. 1. ca. 2. Malū nō est, à Deo creatū, sed à diabolo inuentū. ¶ Dixi, secundō subiungitur patrisfamilias dolorosa responsio, ibi: *At illis: Inimicus homo hoc fecit,* hoc est, diabolus. Chryl. dicit: *Inimicus homo propter iacturā, quā infert hominibus. Vexatio autem diaboli aduersus nos est principium mali seminis. Vocatur autem diabolus homo per Ps. 10. Exurge domine, nō confortetur homo.* Et dictus est inimicus homo, propter inimicitiam quā habet aduersus hominē. Ille superseminauit zizania vitiorum cōtraria virtutibus: sub specie virtutis. De quo Greg. 32. Moral. c. 64. *Hostis nostri malitia tanta arte se palliat, vt plerūque ante decepta mentis oculos culpas, virtutes fingat: vt inde quisque quasi expectet praemia, vnde dignus est aeterna inuenire tormenta.* ¶ Et vt discurramus per singulas virtutes & vitia, Primō zizania superbiae semini triplicis virtutis se interfert. Quia, vt dicit Aug. Quaecunque iniquitas in malis operibus exeserit, vt fiat superbia verō etiā bonis operibus insidiatur, vt percant. Primō inserit specie virtutis humilitatis, dum quis contemptu vanae gloriae vt de sorde gloriatur, & in seipso extollitur. De quo August. Saepe homo de contemptu gloriae in seipso vanius gloriatur. Et est illa eius occultatio tantō periculosior, quantō magis sub specie sanctitatis & religionis latens plus decipit, vt dicit Aug. Tales licet aliis placere non quaerāt, tamen de seipsis sibi iplacere affectant. Vnde tales sibi,

ipſis placentes Deo multum diſplicēt. De quibus dicitur Eccl. 19. Eſt qui nequiter humiliat ſe, interiora autem eius plena ſunt dolo. Et eſt hypocriſis & ſimulatio deceptoria. Matth. 7. Attendite à falſis prophetis, qui ad vos veniunt in veſtimentis ouiū, intrinſecus autem ſunt lupi rapaces. Secundo zizania ſuperbiæ interſerit ſe ſub ſpecie iuſtitie, dū quis ſub zelo iuſtitie aliorū dicta vel facta reprehendit, more phariſai, qui facta publicani redarguit, & ſeipſum, falſe iuſtificauit. Luc. 18. Et ſic aliorū facta cōſiderantes vitam illorum maculant, ſeipſos purificant, alios accuſant, ſeipſos excuſant. Et ſic ſub ſpecie zeli reprehendunt alios, in ſe confidentes tāquam iuſti cōfundunt alios, vt dicit Grego. 32. Moral. Credeutes ſe hoc agere ex amore veritatis, cum tamē agitur ex tumore ſuperbiæ, & præſumptionis, aut odij vel latentis inuidiæ. Propter quod neceſſariū eſt iſtā occultationem diligenter cōſiderare. Tertiō zizania ſuperbiæ interſerit ſe ſub ſpecie profectus proximi, ſiue tēporalis, ſiue ſpiritualis. Grego. 24. Moral. c. 54. Elatio alios ex rebus ſecularibus, alios verō ex ſpiritualibus poſſidet. Temporalis, cum quis dicit ſe præeſſe velle vt valeat prodeſſe. Vnde dicit Grego. 31. Moral. capit. 99. Inanis enim gloria deuietum cor quaſi ex ratione ſolet exhortari: di. Debes maiora appetere, vt quō poteſtate valueris multos excedere, eō etiam valeas multis prodeſſe. Spiritualis etiam, dum in actibus ſpiritualibus quos quis pro ſalute aliorum exercet: vt gratia prædicationis & doctrinæ vel alicuius boni operis, quod quis in publico pro exemplo aliorum facit, appetitus laudis humanæ vel elatio propriæ complacētie ſe admiſcet. Sicut Greg. de ſeipſo refert in ſine Mora. dicens: Ad me intrinſecus rediens, dum ipſam ſubtiliter radicē meæ intentionis inſpicio, Deo quidē ex eo ſummopere placere voluiſſe, cognoſco: ſed eidem intentioni qua Deo placere ſtudeo, furtim ſe (neſcio quomodo) intentio humanæ laudis interſerit. Sic enim ſæpe intentionem noſtram dum ante oculos Dei rectē incipitur, occultē ſubiuncta, & eam velut in itinere comprehendens intentio humanæ laudis aſſequitur: ſicut neceſſitate quidē cibus ſumitur, ſed in ipſo eſu dum furtim gula ſurripit, delectatio permisceetur. Vnde plerunq; contingit, vt refectionem corporis quam ſalutis cauſa cepimus, cauſa voluptatis expleamus. Sed talem elationem incidentē ſtatim milites Chriſti expellunt dicentes: Propter te non incepti, nec propter te dimittam. ¶ Secundo dicendum eſt de zizania auaritiæ, quam diabolus interſerit ſub ſemine triplacis virtutis